МБОУ «Комсомольская средняя общеобразовательная школа».

Приказ

«   02  »     сентября   2024 года                                                                      № 229/ 4

Об  организации работы Наркопоста в 2024-2025 учебном году.

     Для повышения эффективности работы по профилактике наркомании, формиро-

вания навыков здорового образа жизни в 2024-2025 учебном году

Приказываю:

1. Организовать работу общественного формирования Школьный наркопост.

2. Утвердить состав Наркопоста:

     в МБОУ «Комсомольская СОШ»:

Сидорова О.М- председатель наркопоста,  замдиректора по ВР;

Леонова А.В – заместитель председателя, советник директора по воспитанию и по

взаимодействию с детскими общественными объединениями;

Козлова А.В- секретарь наркопоста, социальный педагог;

Колодина А.А –член наркопоста, педагог –психолог;

Муравьёва В.В –член наркопоста, старший вожатый;

Полянский А.В –член наркопоста, учитель физкультуры;

Ульева И.И – член наркопоста, ученица 10класса;

Клеймёнова П.Д –член наркопоста, явл.членом Юнармии, ученица 10 класса.

     в филиале п.с-за «Селезнёвский»:

Шлыкова И.В – председатель наркопоста, руководитель филиала;

Баженова Е.Н – секретарь наркопоста, социальный педагог;

Айкина А.В –член наркопоста, педагог –организатор;

Черемисин Н.А – член наркопоста, учитель физкультуры;

Камнева М.Д - – член наркопоста, ученица 10класса;

Щеголева В.Ю - член наркопоста, ученица 10класса;

Долгова Т.А – член наркопоста, председатель родительского комитета.

     в филиале с.Селезни:

Леонова Г.Е - председатель наркопоста, руководитель филиала;

Шевелёва С.Г - секретарь наркопоста, старший вожатый;

Пудовкина О.В – член наркопоста, учитель ГДО;

Юшина К.В - член наркопоста, председатель родительского комитета.

     в филиале с.Лысые Горы:

Рябова О.Н - председатель наркопоста, руководитель филиала;

Дробышева Л.А - секретарь наркопоста, учитель начальных классов;

Лёвина Л.А - член наркопоста, учитель физкультуры;

Коняхина Е.А - член наркопоста, председатель родительского комитета.

     в филиале с.Богословка:

Савельева М.С - председатель наркопоста, руководитель филиала;

Цветкова Е.А - секретарь наркопоста, учитель начальных классов;

Трусова Н.Ф - член наркопоста, учитель русского языка;

Бакулин С.В -- член наркопоста, учитель физкультуры.

     в филиале с.Новосельцево:

Василевич Л.А - председатель наркопоста, руководитель филиала;

Черникова Л.А - секретарь наркопоста, учитель;

Василевич И.А - член наркопоста, учитель физкультуры;

Тоскина И.В – член наркопоста, член родительского комитета.

3. Утвердить Паспорт Наркопоста МБОУ «Комсомольская СОШ и филиалов на

2024-2025 учебный год (Приложение 1.)

4. Утвердить  График  заседаний Наркопоста на 2024-2025 учебный год (Приложе-

ние 2).

5. Утвердить План профилактической работы Наркопоста на 2024-2025 учебный год

(Приложение 3).

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение 1.

Паспорт  Наркопоста МБОУ «Комсомольская СОШ»

на 2024 -2025 учебный год.

1.1.Состав Наркопоста МБОУ «Комсомольская СОШ»

№ ФИО Должность Статус в наркопосте

1 Сидорова О.М замдиректора по ВР председатель наркопоста

2 Леонова А.В советник директора по вос-

питанию и по взаимодей-

ствию с детскими обще-

ственными объединениями

заместитель председателя

4 Козлова А.В социальный педагог секретарь наркопоста

5 Колодина А.А  педагог –психолог член наркопоста

6 Муравьёва В.В  старший вожатый член наркопоста

7 Полянский А.В  учитель физкультуры член наркопоста

8 Ульева И.И  ученица 10класса член наркопоста

9 Клеймёнова П.Д  явл.членом  Юнармии,

ученица 10 класса

член наркопоста

в филиале п.с-за «Селезнёвский»:

№ ФИО Должность Статус в наркопосте

1 Шлыкова И.В руководитель филиала председатель наркопоста

2 Баженова Е.Н социальный педагог секретарь наркопоста

4 Айкина А.В педагог –организатор член наркопоста

5 Черемисин Н.А учитель физкультуры член наркопоста

6 Камнева М.Д ученица 10класса член наркопоста

7 Щеголева В.Ю ученица 10класса член наркопоста

8 Долгова Т.А председатель родительского

комитета

член наркопоста

     в филиале с.Селезни:

№ ФИО Должность Статус в наркопосте

1 Леонова Г.Е руководитель филиала председатель наркопоста

2 Шевелёва С.Г старший вожатый секретарь наркопоста

4 Пудовкина О.В учитель гдо член наркопоста

5 Юшина К.В председатель родительского

комитета

член наркопоста

     в филиале с.Лысые Горы:

№ ФИО Должность Статус в наркопосте

1 Рябова О.Н руководитель филиала председатель наркопоста

2 Дробышева Л.А учитель начальных классов секретарь наркопоста

4 Лёвина Л.А учитель физкультуры член наркопоста

5 Коняхина Е.А председатель родительского

комитета

член наркопоста

    в филиале с.Богословка:

№ ФИО Должность Статус в наркопосте

1 Савельева М.С руководитель филиала председатель наркопоста

2 Цветкова Е.А учитель начальных классов секретарь наркопоста

4 Бакулин С.В учитель физкультуры член наркопоста

5 Трусова Н.Ф Учитель русского языка член наркопоста

     в филиале с.Новосельцево:

№ ФИО Должность Статус в наркопосте

1 Василевич Л.А руководитель филиала председатель наркопоста

2 Черникова Л.А учитель  секретарь наркопоста

4 Василевич И.А учитель физкультуры член наркопоста

5 Тоскина И.В Член родительского комитета член наркопоста

1.2. Характеристика школы.

1 Статус образовательного учреждения Муниципальное бюджетное общеобразова-

тельное учреждение "Комсомольская средняя

общеобразовательная школа"

2 Адрес образовательного учреждения 392543, Тамбовская область, Тамбовский рай-

он, пос. Комсомолец, пер. Спортивный,1

3 Директор образовательного учреждения Зоткина Ольга Викторовна

4 Количество учащихся  в школе 545

5 Из них:

ГДО

7

Начальная школа (1-4 классы) 250

5  -9 классы 266

10-11  классы 22

6 ОПДН Тамбовского района Долгова Марина Александровна

1 Статус образовательного учреждения Филиал Муниципального  бюджетного обще-

образовательного учреждения "Комсомольская

средняя общеобразовательная школа"

с.Селезни

2 Адрес образовательного учреждения с. Селезни, ул. Центральная, д.22, Тамбовский

район, Тамбовская область, 392547.

3 Руководитель филиала Леонова Галина Евгеньевна

4 Количество учащихся  в школе 162

5 Из них:

ГДО

10

Начальная школа (1-4 классы) 60

5  -9 классы 92

10-11  классы 0

6 ОПДН Тамбовского района Долгова Марина Александровна

1 Статус образовательного учреждения Филиал Муниципального  бюджетного обще-

образовательного учреждения "Комсомольская

средняя общеобразовательная школа" с. Лысые

Горы

2 Адрес образовательного учреждения с. Лысые Горы, ул. Мичуринская, д. 2, Тамбовский

район, Тамбовская область, 392545.

3 Руководитель филиала Рябова Ольга Николаевна

4 Количество учащихся  в школе 83

5 Из них:

ГДО

2

Начальная школа (1-4 классы) 28

5  -9 классы 53

10-11  классы 0

6 ОПДН Тамбовского района Долгова Марина Александровна

1 Статус образовательного учреждения Филиал Муниципального  бюджетного обще-

образовательного учреждения "Комсомольская

средняя общеобразовательная школа" п.с-за

«Селезнёвский»

2 Адрес образовательного учреждения 392550, Тамбовская область, Тамбовский район,

поселок совхоза «Селезнёвский», улица 2-ая

Школьная, дом 11.

3 Руководитель филиала Шлыкова Ирина Васильевна

4 Количество учащихся  в школе 363

5 Из них:

ГДО

7

Начальная школа (1-4 классы) 146

5  -9 классы 189

10-11  классы 21

6 ОПДН Тамбовского района Долгова Марина Александровна

1 Статус образовательного учреждения Филиал Муниципального  бюджетного обще-

образовательного учреждения "Комсомольская

средняя общеобразовательная школа"

с.Богословка

2 Адрес образовательного учреждения 392533, Тамбовская область, Тамбовский рай-

он, с. Богословка, ул. Школьная, д. 14

3 Руководитель филиала Савельева Маргарита Сергеевна

4 Количество учащихся  в школе 49

5 Из них:

ГДО

0

Начальная школа (1-4 классы) 23

5  -9 классы 26

10-11  классы 0

6 ОПДН Тамбовского района Долгова Марина Александровна

1 Статус образовательного учреждения Филиал Муниципального  бюджетного обще-

образовательного учреждения "Комсомольская

средняя общеобразовательная школа" с. Ново-

сельцево

2 Адрес образовательного учреждения 392534, Тамбовская область, Тамбовский рай-

он, с. Новосельцево, ул. Центральная, д. 26

3 Руководитель филиала Василевич Лидия Александровна

4 Количество учащихся  в школе 28

5 Из них:

ГДО

4

Начальная школа (1-4 классы) 13

5  -9 классы 11

10-11  классы 0

6 ОПДН Тамбовского района Долгова Марина Александровна

Приложение 2.

График заседаний наркопоста МБОУ «Комсомольская СОШ»

 на 2024-2025 учебный год.

Заседания Тематика заседания  наркопоста Дата

проведе-

ния

1 заседание Повестка :

1.Утверждение состава наркопоста.

2.Утверждение плана заседаний наркопоста на 2024-2025уч.год.

3.О формировании плана профилактических мероприятий на

2024-2025 уч.год

Сентябрь

2 заседание Повестка:

1.Организация индивидуальной работы с обучающимися и роди-

телями, находящимися в социально – опасном положении.

2.результаты проведения социально – психологического тести-

рования на предмет раннего выявления употребления наркоти-

ческих средств и психоактивных веществ «СПТ» -7-11кл.

Октябрь

3 заседание Повестка:

1.О проведении исследования степени тревожности, толерантно-

сти среди старшеклассников 8-9х классов.

2.Система работы классного руководителя по профилактике

наркомании и алкоголизма.

Декабрь

4 заседание Повестка:

1.«Формирование профилактического и воспитательного ресурса

педагогов, направленного на предотвращение употребления

ПАВ детьми и подростками».

2.Итоги анкетирования учащихся 5-11 классов по вопросу ин-

формированности о вреде  употребления наркотиков.

Февраль

5 заседание Повестка:

Анализ работы наркопоста за 2024-2025 уч.год и задачи на сле-

дующий учебный год.

Май

Приложение 3.

План профилактической работы Наркопоста МБОУ «Комсомольская СОШ»

на 2024-2025 учебный год.

   Согласно положению об общественном наркологическом посте, деятельность

наркопоста заключается в осуществлении комплекса мероприятий по первичной

профилактике употребления ПАВ в подростковой среде и включает проведение

профилактических мероприятий для обучающихся по формированию здорового об-

раза жизни, организацию индивидуальной воспитательной работы для устранения

причин девиантного поведения обучающихся.

   Цель: формирование и популяризация ценностей здорового образа жизни, ком-

плексное решение проблем профилактики алкоголизма, наркомании и других нега-

тивных явлений в детско-подростковой и молодежной среде.

   Задачи:

1. Профилактическая работа с обучающимися, их родителями и педагогами школы

по предупреждению табакокурения, алкоголизма и наркозависимости среди

обучающихся школы.

2.Формирование у школьников навыков здорового образа жизни и ответственного

отношения к своему здоровью.

3.Диагностика (анкетирование, групповая, индивидуальная работа) обучающихся на

предмет выявления лиц, склонных к аддитивному поведению.

4.Формирование здорового образа жизни в среде школьников и негативного отно-

шения к табакокурению, алкоголю, наркотикам.

5.Предупреждение случаев вовлечения детей в раннюю алкоголизацию, эмоцио-

нального отвержения детей, жестокого обращения с ними в семье.

6.Ориентирование обучающихся на выбор правильного жизненного пути, на здоро-

вый образ жизни.

Направления деятельности наркопоста:

- профилактика и предупреждение распространения в школе случаев курения, упо-

требления алкоголя и наркотиков;

- пропаганда здорового образа жизни.

№ Наименование мероприятий Дата Ответ-

ственный

Результат

1 Утверждение состава Совета Наркопоста Сентябрь Замдиректо-

ра по ВР

Приказ

2 Составление и утверждение плана работы

Наркопоста

Сентябрь Замдиректо-

ра по ВР

План работы

3 Мотивирование обучающихся на самоис-

следование и саморазвитие и формирование

позитивного отношения к социально- пси-

хологическому тестированию по раннему

выявлению лиц, допускающих немедицин-

ское потребление наркотических средств:

подготовка и распространение буклета для

обучающихся о порядке проведения тести-

рования;

подготовка, демонстрация социального ви-

деоролика «Сделай правильный выбор!».

Сентябрь Педагоги -

психологи

Памятки, ви-

деоролики

4 Социально-психологическое тестирование

на предмет раннего выявления немедицин-

ского потребления наркотических средств

и психотропных веществ (7-11кл.)

Октябрь Педагоги -

психологи

Справка (ана-

лиз)

5 Корректировка плана работы по итогам

проведения СПТ

Ноябрь Педагоги -

психологи

План

6 Илюстративная выставка книг и газет по

пропаганде ЗОЖ в библиотеке школ

Октябрь Педагоги-

библиотека-

ри

Фото выставки

7 Профилактическая беседа «Ответственность

несовершеннолетних за курение в обще-

ственном месте» (6-11кл)

Ноябрь Замдиректо-

ра по ВР,

стинспектор

ОПДН

Справка

8 Классные часы «Правда или миф- вред

электронной сигареты?» (5-6кл)

Ноябрь Классные

руководите-

ли

Фотоотчёт

9 Родительские собрания «Профилактика

вредных привычек» (5-9кл)

По графику

родитель-

ских собра-

ний

Классные

руководите-

ли
Социальный

педагог

Презентация

10 Подготовка презентации для классных кол-

лективов «Профилактика наркомании и

ВИЧ –инфекции»

Декабрь Социальный

педагог

Презентация

11 Выставка буклетов по теме: «Жизнь без

наркотиков».

Декабрь Ст.вожатый Выставка

12 Анкетирование обучающихся школы по вы-

явлению вредных привычек:

«Курите ли Вы?» (4-9 кл)

Декабрь Классные

руководите-

ли, члены

школьного

Наркопоста

Справка

13 «Наркотическая заивисомость» -проблема

современного общества. Тематическая бесе-

да, презентация

Январь Классные

руководите-

ли

Социальный

педагог

Презентация.

14 «Профилактика социально-негативных яв- Январь Педагоги фотоотчт

лений в среде детей и подростков»-

классные часы

психологи
Классный

руководитель

15 Консультация для родителей школы, ин-

формационные листовки «Разговор с ребен-

ком о наркотиках», «Как уберечь ребенка от

опасных соблазнов»

Январь-

февраль

Члены

школьного

наркопоста
Ст.вожатый

Буклеты, ин-

формационные

листовки

16 Разработка, создание и распространение

специальных материалов антинаркотиче-

ской направленности: информационных ли-

стовок, буклетов, памяток, презентаций для

проведения мероприятий профилактическо-

го характера

В течение

года

Члены

школьного

наркопоста

Буклеты, ин-

формационные

листовки

17 Проведение классных часов по пропоганде

ЗОЖ «Мы за здоровый образ жизни!»

Февраль

Март

Замдиректо-

ра по ВР
Классные ру-

ководители

Справка

18 Профилактическая беседа «Профилактика и

предупреждение асоциального поведения

учащихся»

Март Замдиректо-

ра по ВР
Члены

школьного

Наркопоста

Ст.инспектор

ОПДН

Справка

19 Спортивно –оздоровительное мероприятие

«Спорт против наркотиков»

Март Замдиректо-

ра по ВР
Учителя физ-

культуры

Фотоотчёт

20 Профилактическая беседа с учащимися 4-9

классов «Вейпинг.Что это такое и чем опас-

но это увлечение?»

Апрель Социальный

педагог

Классные ру-

ководители

Справка

21 Всемирный день «Здоровья» Апрель Замдиректо-

ра по ВР
Учителя физ-

культуры

Фотоотчёт

22 Мониторинг :»Занятость учащихся в летний

период 2025г»

Май Замдиректора

по ВР

Классные ру-

ководители

Социальный

педагог

Справка

23 Инструктаж « Правила безопасного поведе-

ния обучающихся в летний период 2025 го-

да »

Май Классные

руководите-

ли

Справка

24 Классные родительские собрания «Лето-

время повышенной опасности!»

Май Замдиректора

по ВР

Классные ру-

ководители

Социальный

педагог

Справка

25 Индивидуальные консультации по запросу

родителей по сохранению социально – пси-

хологического здоровья детей и подрост-

ков»

В течение

года

Педагоги

психологи
Социальный

педагог

Протокол кон-

сультации

26 Изучение нормативных документов по про- В течение Замдиректора

филактике наркомании, токсикомании, ал-

коголизма, табакокурения и употребления

ПАВ.

года по ВР

Члена школь-

ного Нарко-

поста

Социальный

педагог

27 Посещение кинотеатров, выставок, темати-

ческих мероприятий, направленных на фор-

мирование здорового образа жизни несо-

вершеннолетних

В течение

года

Замдиректора

по ВР

Классные ру-

ководители

Социальный

педагог

Члены

школьного

наркопоста

Фотоотчёт

28 Встречи, беседы, лекции

- с врачами наркологического диспансера;

 -с врачами кожно - венерологического дис-

пансера;

 - инспектором ОПДН

- представителями МКДНиЗП

В течение

года

Замдиректора

по ВР

Классные ру-

ководители

Социальный

педагог

Справка